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Červen 2025 (15. ročník) 



Konkláve 7.- 8. 5. 2025 

Čekání na první kouřový signál středa 7. 5. 2025. -  První volba neúspěšná.  

Druhý den konkláve proběhly dopoledne další dvě volby, opět neúspěšné. 

Čekání na první odpolední, tedy již         Bílý kouř, papež zvolen 8.5. 2025 

čtvrtou volbu druhého dne.                                Papež Lev XIV.                      



SLŮVKO FARÁŘE 
 

HROZNÉ A STRAŠNÉ 
     Vážení farníci, 
máte rádi horory? Nesmějte se. Někdo se na ně dívá. Sice tomu moc 
nerozumím, ale občas při nějakém rozhovoru zachytím, že nějaká 
osoba horor shlédla a ještě ho třeba doporučila. Lidé jsou prostě různí. 
V poučných pramenech jsem nalezl, že: „Horor (z lat. horror – hrůza, 
zděšení) je umělecký žánr, jehož cílem je u čtenáře nebo diváka 
vyvolat pocit strachu a děsu.“ S tím byste asi většinou souhlasili, že 
ano? Někdo vydrží více, někdo zase méně. Někdo se při hororu směje 
a zase jiný se chvěje. Ale nejde mi dnes ani tak o samotný horor, jako 
spíše o to, co má v člověku vyvolat. Hrůza, zděšení, strach… 
Patřím k lidem, kteří si docela pravidelně pouštějí rádio hlavně ráno, ve 
všední dny nejčastěji kolem osmé hodiny, tedy v čase, kdy si připravím 
snídani. Poslouchám zprávy. V neděli to bývá trochu dříve, asi tak před 
šestou až po zprávy v celou včetně. Moderátor nebo moderátorka 
mluví spisovným jazykem, což máme mnozí rádi, a k tomu se ještě 
něco málo dozvím, kde se co děje. Zajímavé je, když během roku 
proběhne nějaká anketa nebo vyhlášení různých cen za to nebo ono a 
slovo dostane jistá oceněná osoba, která mimo jiné sdělí, že něco má 
„hrozně“ ráda, že ji ocenění „strašně“ překvapilo. A ejhle! Najednou 
mám pocit, že ocenění tomu člověku nahání hrůzu a děs – alespoň 
podle původního významu těchto slov. A že když má někdo něco 
„strašně“ rád, tak že mu to vlastně nahání strach, že se toho bojí…  
Nedávno jsem poslouchal v autě na stanici Vltava vzpomínky jednoho 
z našich významných českých varhaníků (objevil se i u nás v Dolním 
Benešově po opravě varhan ve farním kostele – pozn. pisatele). Zda 
měl své vyprávění dopředu připravené nebo tzv. improvizoval, to 
nevím. Ale velikou radost mi dělal poslech jeho hlasu, kde se žádné 
„hrozně a strašně“ neobjevovalo. Když chtěl něco zdůraznit, řekl prostě 
„velmi“. „Velmi mě potěšilo, velmi mi pomohlo“ atd. 
Tak na závěr mě napadá, že se musím rozhodnout, zda se má 
komunikace bude přizpůsobovat někdy zploštělým trendům typu jedné 
české zpěvačky, která na závěr svého koncertu říká posluchačům: 
„Strašně vás myluju“ nebo si dám s trochou námahy záležet na tom, 
aby mé vyjádření nebylo „několikavýznamové“. 
Pak už bych totiž mohl i v kostele s čistým svědomím říkat: „Bratři a 
sestry, Bůh vás strašně, opravdu hrozně strašně miluje.“ A to bych asi 
nechtěl. 

PKF 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Latina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Um%C4%9Bn%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Strach


Životopis nového papeže Lva XIV. 
 

Robert Francis Prevost je 

první papež pocházející z 

USA, je mu téměř 70 let. 

Zvolil si jméno Lev XIV. Je 

to bývalý prefekt Dikasteria 

pro biskupy, byl zvolen 8. 

května v 18:07 a je 267. 

papežem v historii. 
 

Vatican News 
 

První augustiniánský papež je po Františkovi druhým americkým 
papežem, ale na rozdíl od papeže Bergoglia se 69letý Američan 
Robert Francis Prevost narodil na severu Ameriky a působil jako 
pastýř na jihu tohoto světadílu, než byl svým předchůdcem povolán 
do čela Dikasteria pro biskupy a Papežské komise pro Latinskou 
Ameriku. 
 

Nový biskup Říma si zvolil jméno Lev XIV. Narodil se 14. září 1955 
v Chicagu ve státě Illinois jako syn Louise Mariuse Prevosta, který 
měl francouzské a italské kořeny, a Mildred Martínez, španělského 
původu. Má dva bratry, Louise Martína a Johna Josepha. 
Dětství a dospívání strávil ve Spojených státech, kde nejprve 
studoval v malém semináři augustiniánů a poté na Villanova 
University v Pensylvánii, kde v roce 1977 získal titul v oboru 
matematika a studoval filozofii. 
 

V témže roce vstoupil do noviciátu Řádu svatého Augustina (OSA) v 
provincii Panny Marie Dobré rady v St. Louis. Slavné sliby složil 29. 
srpna 1981. Studoval na Katolické teologické unii v Chicagu, kde 
absolvoval teologii. 
Ve svých 27 letech byl vyslán řádem do Říma, aby studoval 
kanonické právo na Papežské univerzitě svatého Tomáše 
Akvinského (Angelicum). Na kněze byl vysvěcen 19. června 1982. V 
roce 1984 získal licenciát a poté byl vyslán do misie v Chulucanas, 
v Piura v Peru (1985-1986). 



 
11/07/2023 
Designovaný kardinál Prevost: 
Společenství, jednota, věrnost římskému 
biskupovi 

 
 
V roce 1987 získal doktorát s prací „Úloha místního převora v řádu 
svatého Augustina“. V témže roce byl zvolen promotorem pro 
povolání a ředitelem misií augustiniánské provincie „Matka dobré 
rady“ v Olympia Fields v Illinois (USA). V roce 1988 byl vyslán do 
misie v Trujillu jako ředitel společného formačního projektu pro 
augustiniánské aspiranty z vikariátů Chulucanas, Iquitos a 
Apurímac. Zde působil jako představený komunity (1988-1992), 
ředitel formace (1988-1998) a učitel profesů (1992-1998). V 
arcidiecézi Trujillo byl soudním vikářem (1989-1998), profesorem 
kanonického práva, patristiky a morálky ve velkém semináři „San 
Carlos a San Marcelo“. 
 

V roce 1999 byl zvolen převorem provincie Matky dobré rady 
(Chicago). Po dvou a půl letech ho řádová generální kapitula zvolila 
generálním převorem, kterým ho řád znovu pověřil na řádové 
generální kapitule v roce 2007. V říjnu 2013 se vrátil do své 
provincie (Chicago), kde působil jako učitel profesů a provinční 
vikář; tyto funkce zastával až do 3. listopadu 2014, kdy ho papež 
František jmenoval apoštolským administrátorem diecéze Chiclayo 
(Peru) a povýšil ho do biskupské hodnosti titulárního biskupa 
diecéze Sufar. Dne 7. listopadu převzal kanonickou správu diecéze 
za přítomnosti apoštolského nuncia Jamese Patricka Greena a 12. 
prosince, na svátek Panny Marie Guadalupské, byl v katedrále své 
diecéze vysvěcen na biskupa. Od 26. září 2015 byl biskupem v 
Chiclayo. Od března 2018 byl druhým místopředsedou peruánské 
biskupské konference. Papež František ho v roce 2019 jmenoval 
členem Kongregace pro klérus a v roce 2020 členem Kongregace 
pro biskupy. O tři roky později, 30. ledna 2023, jej tentýž papež 
povolal jako nástupce kardinála Marca Ouelleta do čela dikasteria 
pro biskupy i na post předsedy Papežské komise pro Latinskou 
Ameriku a 30. září téhož roku mu udělil kardinálský titul 
 
 Převzato z webu vaticannews.va/cs          Marie Ohřálová 

https://www.vaticannews.va/cs/vatikan/news/2023-07/rozhovor-s-designovanym-kardinalem-prevostem-spolecenstvi-a-jed.html
https://www.vaticannews.va/cs/vatikan/news/2023-07/rozhovor-s-designovanym-kardinalem-prevostem-spolecenstvi-a-jed.html
https://www.vaticannews.va/cs/vatikan/news/2023-07/rozhovor-s-designovanym-kardinalem-prevostem-spolecenstvi-a-jed.html


Z webových stránek augustiniánu 
 komunity kláštera sv. Tomáše v Praze 

 

Habemus Papam! 
 

8. května 2025 

 

Rádi bych se s vámi podělili o radost ze jmenování nového 
Papeže Lva XIV.  Je to pro nás velká radost, že byl zvolen 
augustinián, náš bratr. 
 

Papež Lev XIV, Robert Prevost, OSA, byl generálem 
augustiniánů v letech 2001-2013. Několikrát navštívil komunitu 
u sv. svatého Tomáše a kostel sv. Tomáše, kde vždy sloužil 
mše sv. 
Děkujeme Bohu za něj a prosíme vás, abyste se za něj modlili, 
aby byl dobrým pastýřem, který bude církvi sloužit s láskou a 
štědrostí. 
*** 

Osobní vzpomínka P. Juana, OSA 
 

Když byl naším generálním představeným, což bylo v letech 2001-
2013, tak sem jezdil často, zhruba jednou za dva roky. Ve své 
funkci byl velmi nápomocný naší augustiniánské komunitě, třeba 
když jsme otevírali školu, tak nás osobně přijel podpořit. Takže ano,  



 
setkal jsem se s ním, já nevím, třeba dvanáctkrát? Také k nám měl 
přijet teď, v půlce května, na biřmování, ale pak jsme si psali, že 
neví, jak to dopadne, protože bude konkláve a netuší, co bude; 
nikdo, ani on, nepočítal s tím, že bude papežem. Bylo to pro nás pro 
všechny velké překvapení a obrovská radost. 
 

Musím říci, že i po jeho volbě prefektem Dikasteria pro biskupy 
kdykoli jsem mu napsal, tak mi vždycky odpověděl, i když je jasné, 
že musel mít určitě mnoho práce. 
 

Myslím, že Lev XIV. má velké předpoklady pro to být dobrým 
papežem. Má zkušenosti v mnoha různých oblastech: jako kněz má 
zkušenosti s pastorací, jako řeholník s životem ve společenství, 
z období svého působení v Dikasteriu pro biskupy zase s řízením 
lidí. Je opravdu všestranný, a když papež František říkával, že 
pastýř má být cítit po ovcích, tak pro Lva XIV. to určitě platí: umí 
naslouchat lidem na okraji společnosti a má cit pro sociálně slabé. 
 

Jeho první slova byla vlastně o pokoji, o míru a o jistotě, že Bůh má 
rád každého člověka. Bude to posel naděje. Jeho první slova byla 
vlastně velmi nadějná, čímž může navazovat na papeže Františka, 
pro kterého byla naděje také velké téma. Zároveň je to teologicky 
umírněný papež: není ani přepjatě konzervativní, ani příliš liberální. 
Je teologicky uprostřed, takže může spojovat v současné době 
znesvářenou církev, může být mostem uvnitř církve. 
 

Je to člověk, který je velice přemýšlivý a rozvážný. Než něco řekne, 
tak si to opravdu promyslí. V tom se liší od papeže Františka, který 
byl spíše přímý a spontánní. A zároveň, v duchu augustiniánské 
spirituality, je zvyklý naslouchat ostatním. Už sv. Augustin kladl na 
tuto hodnotu velký důraz, takže si myslím, že nový papež si tuto 
zkušenost nese s sebou a bude umět vést církev tímto způsobem; 
synodalita přece není žádná novinka, už pro svatého Augustina 
měla velký význam. 
                                                                      P. Juan Provecho, OSA 

 
 



                    Augustiniáni 
komunity kláštera sv. Tomáše v Praze 

 

„Stvořil jsi nás pro sebe, a nepokojné je srdce naše, dokud nespočine 
v Tobě!“                                                 sv. Augustin 
 

„Syntéza augustiniánské spirituality:  

Hledání pravdy prostřednictvím Božího slova v  

bratrské lásce, která z mnohých činí jedno  

srdce a jednu duši.“ 

Naše hodnoty 
Hledání Boha je 
základním principem augustiniánské 
spirituality. Čím více Boha hledáme a 
nacházíme, tím více ho milujeme. Čím více 
ho milujeme, tím více roste naše touha po 
jeho hledání. Setkat se s Bohem znamená 
najít štěstí. To je smyslem našeho života i 
veškeré námahy. Sv. Augustin tuto 

skutečnost vyjadřuje následovně: „Stvořil jsi nás pro sebe, Bože, a 
nepokojné je naše srdce, dokud nespočine v tobě.” Ale jak hledat a kde 
najít Boha? Vnitřní cestou, radí svatý Augustin.  
Dnes bychom řekli prostřednictvím kontemplace. „Nevycházej ze sebe, 
vstup sám do sebe, pravda přebývá uvnitř člověka. A uvědom si, že tvoje 
přirozenost je proměnlivá, přetvoř sám sebe… Snaž se tedy dospět až 
tam, kde sám paprsek pravdy dostává světlo.” 

Dějiny 

Jeho motivy jsou uváděny různě; podle některých historiků byl klášter 
založen na poděkování za velké vítězství u Kresbrunu; jiní připisují 
založení kláštera intervenci Panny Marie, která se ve snu panu Oldřichovi 
zjevila. V roce 1264 byl klášter, zasvěcený Zvěstování Panny Marie, 
slavnostně posvěcen; Augustiniáni od tohoto dne započali léta své služby 
v České zemi. 
Augustiniánská rodina, tak jako ostatní řády apoštolského bratrství – 
františkáni, dominikáni, servité…, má mnoho forem života apoštolátu, 
který na sebe převzala po dlouhá staletí, kdy vycházela vstříc potřebám 
církve i člověku, časům a kulturám. Podstatný je tedy styl, který ji 
charakterizuje jako „augustiniánskou”. Nejde tedy o limitovaný, vymezený 
jediný způsob života či apoštolátu. Mnoho forem života i apoštolské služby 
může být vhodných i přijatelných augustiniánskou rodinou, pokud se 
uskutečňují v augustiniánském duchu. To znamená s ohledem na takové 



hodnoty, které jsou charakteristické takovému stylu řeholního života, jak 
ho žil sv. Augustin. 
 

Co děláme 
 

Bratři, kněží i ti, kteří nejsou kněžími: Augustiniánští bratři se z počátku 
věnovali kontemplativnímu způsobu života. Později byli povoláni církví ke 
službě lidu. Vykonávají své poslání buď jako kněží, nebo jako bratři – 
připraveni k různým činnostem. Pole jejich apoštolátu je různorodé – 
univerzity, školy, internáty, farnost, misie, publikační činnost, až 
k aktivitám ve prospěch dnešních mnohých ubohých – závislých na 
drogách, lidech na periferii společnosti, starých… Výběr služby je 
podmíněn potřebami církve. 
 

Řeholnice kontemplativního života: Manuální práce a prostota života 
jsou charakteristikami klausury, která je vnějším znakem takové formy 
zasvěceného života. 
Tyto sestry uskutečňují v augustiniánské rodině hlubokou touhu, kterou 
mel sv. Augustin a pak i jeho následovníci: věnovat se výlučné 
kontemplaci a modlitbě. 
 

Sestry apoštolského života: V současné době je asi 80 ženských 
institutu apoštolského života s augustiniánskou spiritualitou přidružených k 
Augustiniánskému rádu, které s ním i s řeholnicemi kontemplativního 
života tvoří jednu velkou augustiniánskou rodinu. Tisíce zasvěcených žen 
sdružených ve více než 2500 duchovních komunitách, rozšířených ve 
všech kontinentech a zemích světa, mateřsky vydávají svědectví o Boží 
lásce ke všem lidem, zvláště k tem nejubožejším a nejslabším: dětem, 
starým a nemocným lidem. 
 

Sekulární augustiniánský institut: Nedávno vznikla uprostřed 
augustiniánské rodiny nová forma zasvěceného života – Sekulární 
augustiniánský institut. Tvoří ho laici, kteří chtějí radikálnějším způsobem 
žít evangelium v duchu augustiniánské spirituality. Proto se v různých 
dimenzích zcela dávají Bohu: Zasvěcené ženy, které uskutečňují slib 
čistoty, chudoby a poslušnosti pro celý život, manželé, kteří chtějí žít ve 
věrnosti svým manželským závazkům, chlapci a dívky, kteří jsou 
orientováni na rodinný život, avšak touží žít dočasné zasvěcení, aby se 
takto lépe připravili na křesťanský život v manželství. 
 

Augustiniánská laická bratrství: Duchovní dědictví sv. Augustina 
není rezervováno jen pro řeholníky a řeholnice, ale je k dispozici všem 
lidem, ženatým i svobodným, zasvěceným nebo nezasvěceným, zkrátka 
všem tem, kteří chtějí najít v učení a zkušenosti sv. Augustina  
jistého vůdce pro život ve víre ve vlastní situaci a v konkrétním prostředí. 

Mužům a ženám dneška.                                                (augustiniani.cz) 
 



Sv. Augustin 
 

a učitel církve. Patron teologů, knihtiskařů, pivovarníků. Vzýván za 
dobrý zrak. Jeho znakem jsou: anděl, dítě Ježíšek, orel, srdce a šíp. 
 

Pocházel z Afriky, kde se narodil sv. Monice. Prožil neklidné mládí s 
pochybnými názory i mravy, a přesto dosáhl velké vzdělanosti. Ve 
33 letech se za přispění modlitby matky stal v Miláně křesťanem. 
Vrátil se do africké vlasti, aby vedl život kajícníka. Byl zvolen 
biskupem v Hippo, 34 let spravoval svoji diecézi a zveleboval ji 
četnými kázáními a spisy, kterými současně bojoval proti soudobým 
bludům a objasňoval víru. Zemřel v 76 letech. 
 

Jeho památku si připomínáme 28. srpna. Proto jeho podrobnější 
životopis, v němž mu nic lidského nebylo cizí, si připomeneme 
v srpnovém Nedělníčku.  
 

Augustinova modlitba k Duchu svatému 
 

Sv. Augustin (354-430) vytvořil tuto modlitbu k Duchu svatému: 
 

Dýchej ve mně, ó Duchu svatý, 
Kéž jsou všechny mé myšlenky svaté. 
Jednej ve mně, ó Duchu svatý, 
Kéž je i má práce svatá. 
Přikrášli mé srdce, ó Duchu svatý, 
Abych miloval to, co je svaté. 
Posil mě, ó Duchu svatý, 
Bránit vše, co je svaté. 
Ochraňuj mě tedy, Duchu svatý, 
Abych mohl být vždy svatý. 
 

Svatý Augustin a Trojice 
Tajemství Nejsvětější Trojice bylo vždy důležitým tématem diskusí 
mezi teology. Příspěvek svatého Augustina k chápání Nejsvětější 
Trojice v církvi je považován za jeden z největších. Augustin ve své 
knize „O Trojici“ popsal Trojici v kontextu vztahu a spojil identitu 
Trojice jako „jedné“ s rozlišením tří osob: Otce, Syna a Ducha 
svatého. Augustin také vysvětlil celý křesťanský život jako 
společenství s každou z božských osob. 
 



Význam znaku a hesla Lva XIV. 
 

Na znaku Lva XIV, (viz zadní stránka) „štítu se stříbrnou mitrou 
zdobenou třemi zlatými pruhy“, vyniká stříbrná lilie a hořící srdce 
probodené šípem a podepřené knihou. Tuto informaci zveřejnilo 
Tiskové středisko Svatého stolce, které vydalo oficiální vysvětlení 
znaku 267. papeže, sepsané viceprezidentem Italského heraldického  
a genealogického institutu donem Antoniem Pompilim. 

Papežský erb, „spojený s Petrovými klíči“, svázanými červenou tkanicí, 
je rozdělen na dvě části, jednu s modrým pozadím, „barvou 
připomínající výšiny nebes a charakteristickou pro Marii, a to klasickým 
symbolem odkazujícím na Pannu Marii, lilií (flos florum)“, druhou „v 
odstínu slonoviny“, barvě, kterou „ lze interpretovat jako symbol 
svatosti a čistoty“, kde „vyniká znak augustiniánského řádu“, srdce 
probodnuté šípem umístěné na knize. Tento obraz symbolicky 
představuje slova svatého Augustina uvedená ve Vyznáních (kniha 
devátá, 2,3 pozn.red.): „Sagittaveras tu cor meum charitate tua, 
‚Probodl jsi mé srdce svou láskou“, upřesňuje don Pompili. 
 

Emblém augustiniánů 
Srdce zobrazené v papežském erbu je „prvkem“, který je „vždy 
přítomen v emblému augustiniánů“ od 16. století, „i když v různých 
variantách, jako je přítomnost knihy symbolizující Boží slovo, které 
může proměnit srdce každého člověka, jako tomu bylo u Augustina“. 
Viceprezident Italského heraldického a genealogického institutu dále 
vysvětluje, že „kniha také odkazuje na osvícená díla, která sv. 
Augustin, učitel milosti, daroval církvi a lidstvu“. 
 

V jediném Kristu jsme jedno 
Pokud jde o „heslo „In Illo uno unum“ („V jediném Kristu jsme jedno“), 
jedná se o „slova pronesená svatým Augustinem v kázání“ (Výklad 
žalmu 127,3). Tímto výrazem chtěl velký otec církve zdůraznit, že 
„ačkoli je nás křesťanů mnoho, v jediném Kristu jsme jedno“      
 
Převzato z webu vaticannews.va/cs 



 

Nitky minulosti aneb stalo se před deseti lety v naší farnosti 
 

ČERVEN 2015 – stručný výňatek z kroniky farnosti 
 

V červnu po letnicích vstupuje církevní kalendář do druhého 

úseku liturgického mezidobí. V tomto měsíci se slaví tradičně řada 

církevních svátků. Celý měsíc červen je rovněž zasvěcen úctě Božského 

Srdce Ježíšova. Církev Nejsvětější Srdce Ježíšovo nejen ctí, ale také 

liturgicky slaví. Každý nový pátek v měsíci během kalendářního roku je 

již léta         v naší farnosti zasvěcen Božskému Srdci Páně. Po mši 

svaté je vystavena monstrance s Nejsvětější svátostí oltářní, před kterou 

se modlí litanie, zasvětná modlitba, zpívají se písně, pak následuje 

svátostné požehnání. „Ježíši tichý, srdce pokorného, učiň srdce naše 

podle srdce svého!“  

V neděli 14. června po svátku Nejsvětějšího Srdce Páně se naše 

farnost probudila do krásného rána. Také celý den byl velmi vydařený, 

protože odpoledne nastala dlouho očekávaná chvíle. Rok se sešel 

s rokem   a na fotbalovém hřišti v Zábřehu se rozeznělo skandování 

fotbalových fanoušků i nefanoušků. Ve fotbalovém klání se zde již ve 

třetím ročníku utkalo mužstvo chlopů z Kolovratu s mužstvem kněží z 

Ostravsko-opavské diecéze, kterému byl i letos kapitánem náš pan farář. 

Tento kapitán neustále tvrdí, že fotbal neumí a nehraje, ale na hřišti 

dokazuje pravý opak. Je to snad jeho taktika? Obě mužstva dala do 

zápasu vše. Vítězství si letos nakonec odneslo mužstvo chlopů z 

Kolovratu 4:1. Do branky sice dalo mužstvo kněží jen jeden gól, ale 

zato ukázkový. Poprvé v letošním roce si také chtěly vyzkoušet 

fotbalové utkání zástupkyně něžného pohlaví. Sešlo se 15 odvážných, 

od dívek školou povinných, přes maminky až po zralé ženy. Některé z 

nich dokonce objevily v sobě skrytý talent. Byla to opět krásná 

společenská i sportovní akce, protože se zde sešel značný počet lidí, 

bylo bohaté občerstvení a k dobré náladě všech hrála dechovka pana 

Postulky. Pan farář také v městském zpravodaji vyjádřil poděkování 

majiteli hřiště v Zábřehu – FC Dolní Benešov, který jednomyslně 

schválil, že pronájem hřiště bude bezplatný. Finanční výtěžek z této 

akce byl věnován na opravy, které se v tomto roce kolem kostela 

prováděly.  



Tento měsíc byl mimo jiné významný pro naši farnost také tím, 

že zdejší duchovní správce P. Mgr. Pavel Kuchař oslavil 17. června 20. 

výročí kněžského svěcení. Do dalších let jeho kněžské služby mu 

benešovští i zábřežští farníci popřáli Boží požehnání, hojnost darů 

Ducha svatého a mocnou ochranu Panny Marie. 

 Naši farníci rádi prožívají svátek Těla a Krve Páně neboli Boží 

Tělo. Tento zasvěcený svátek se slaví ve čtvrtek po neděli Nejsvětější 

Trojice. V naší farnosti je tento svátek přenesen i na následující neděli. 

Letos připadnul na 21. června. Je již tradicí, že po velké mši svaté se 

ubírá slavnostní průvod na náměstí a za doprovodu hudby, modliteb a 

zpěvu se postupně zastavuje u čtyř vyzdobených oltářů, které jsou již po 

mnoho let nainstalovány u čtyř rodinných domů na náměstí. Průvod 

Božího Těla se koná proto, abychom veřejně vyznali svou víru, že Pán 

Ježíš je přítomen    v Eucharistii, abychom mu poděkovali, že mezi 

námi přebývá, a abychom ho společně odprosili i za naše provinění. 

Mimo to chceme uctivým doprovodem vyprosit Boží požehnání pro 

sebe, pro své blízké a také pro zemskou úrodu. „Pojďme, klaňme se 

jemu.“ 

Dne 24. 6. měli naši farníci možnost se zúčastnit prestižního 

koncertu, který je součástí u nás již známého Svatováclavského 

hudebního festivalu. V cyklu koncertů Čtvero ročních období se nám 

představilo Bennewitzovo kvarteto se skladbami J. Haydna, A. Rejchy, 

J. Brahmse.  

Tradiční součástí církevního roku je v sobotu, blízkou slavnosti 

Petra a Pavla, mše svatá za živé a zemřelé rybáře, která je i s vkusnou 

tematickou výzdobou rybářského řemesla sloužena v kapli sv. Kříže za 

hojné účasti členů rybářského svazu.  

Také děkovná mše svatá k ukončení školního roku byla sloužena     

ve farním kostele v neděli 28.června v deset hodin.                                                                                     
                                                                                            Připravila: av 
 

 

ÚČELOVÉ SBÍRKY V MĚSÍCI ČERVNU 
 

Sbírka na DIECÉZNÍ CHARITU 

– odesílá se celá pro potřebu Charity – neděle 8.6.2025 
 

Sbírka na OPRAVY – neděle 15.6.2025 



REDUKCE BOHOSLUŽEB – PODĚKOVÁNÍ 
 

Zápis o provedeném sčítání hlasů pro redukci bohoslužeb na Velikonoční 

pondělí ze tří na dvě s účinností od roku 2026. 
______________________________________________________________________________________  

 

Přítomní: Mgr. Pavel Kuchař – farář ŘkF Dolní Benešov 

     pí Anna Foltýnková – farnice DB, členka týmu 

     pí Anna Baarová – farnice DB, členka týmu 
 

V úvodu chceme připomenout důvod, proč naše farnost tuto akci vyvolala. 

Vedla ji k tomu skutečnost, že se celkově snížil počet účastníků na třech 

bohoslužbách o Velikonočním pondělí tohoto roku, a to na cca 154 osob 

(D.B. 110, ZÁ 44). Současný stav jsou dvě mše sv. v D.B. v 7:00 hod. a 

v 10:00 hod. a jedna v 9:30 hod. v ZÁ. Takto se mše sloužily dlouhou řadu 

let. Nyní musíme reagovat na měnící se situaci. Dle vašich hlasovacích 

lístků, které jste odevzdali v kostele v termínu od neděle 18.5. do neděle 

25.5. t.r. včetně, jsme provedli vyhodnocení Vámi navržených variant, 

vedoucích k realizaci zamýšlené změny. 
 

Celkem se do hlasování zapojilo 99 farníků (D.B. 71, ZÁ 28) 
 

Pro 1. variantu, tj. D.B. 7:00 hod., ZÁ 8:30 hod. se vyslovilo celkem 

63 osob (D.B. 45, ZÁ 18). 
 

Pro 2. variantu, tj. D.B. 8:00 hod., ZÁ 9:30 hod. se vyslovilo celkem 

36 osob (D.B. 26, ZÁ 10). 
 

Pro ostatní nejrůznější varianty se vyslovilo celkem 26 osob (D.B. 16, ZÁ 

10).         
 

Počínaje rokem 2026 budeme tedy realizovat 

tu variantu, která u Vás získala největší 

podporu. 
 

Milí farníci, děkujeme Vám všem, kteří 

jste se k návrhu změny vyslovili, a věříme, 

že společně nalezneme nejlepší řešení pro 

budoucnost naší farnosti. 
 

V Dolním Benešově dne 26. května 2026 

Zapsala: AB 



O ŘEMESLE PEKAŘSKÉM 
 

Karel Čapek: Povídky z druhé kapsy (1929) 
 

 „To byste nevěřili, jaká pěkná práce je tohle pečení housek a zvlášť 

pečení chleba. Můj nebožtík dědeček měl pekařství, tak já to znám. 

Totiž, abyste věděli, při dělání chleba máte dvě nebo tři větší a skoro 

posvátná tajemství.  

První tajemství je, když se zadělá kvásek; ono se to nechá stát v díži 

a teď se tam pod víkem děje taková skrytá přeměna; musíš čekat, až 

se z mouky a vody stane živý kvas. 

Pak se zadělá těsto a mísí se kopistem; to zas vypadá jako 

náboženský tanec nebo co. Potom se těsto velebně zvedá a kyne a ty 

nesmíš zvednout plachtu, abys zvědavě nakoukl – já vám řeknu, to je 

tak krásné a divné jako těhotenství. Já měl vždycky dojem, že ta díže 

je něco ženského. 

A třetí tajemství je samo pečení, to, co se z toho měkkého a bledého 

těsta stane v peci; „propánakrále“, když pak vyndáte takový zlatý 

a brunátný pecen a on voní, že ani malé dítě nemůže skvostněji 

vonět, to je takový div – já myslím, že by se při těch proměnách mělo 

v pekárnách zvonit, tak jako se zvoní v kostele při pozdvihování.'' 

        Zaslal A.O. 

Najdi 8 rozdílů 



               

HERBÁŘ NEDĚLNÍČKU 
JAHODNÍK OBECNÝ 

Fragaria vesca 
 

 

                    Jak jsi krásná, přítelkyně moje, 
                    oči tvé jsou holubice pod závojem. 
                    Kvítečko se ukazuje po zemi, 
                   čas prozpěvování přišel. 
 
 
 

Lidově mu říkáme červené jahody, zemnice, podzemky nebo zemské či 
lesní jahody. Vytrvalá bylina s bílými pětičetnými květy a charakteristic-
kými zubatými trojlaločnými listy dorůstá do výšky 10 až 20 centimetrů. 
Z přízemní listové růžice vyhání dlouhé plazivé šlahouny, které snadno 
zakořeňují. První bílá kvítka se objevuji už v dubnu a květnu, postupně 
kvete celé léto až do září a plody dozrávají zároveň s novými květy. 
Nepravý plod tvoří souplodí nažek na šťavnatém zdužnatělém květním 
lůžku. 
Jahodník roste na pasekách, mezích, slunných stráních a ve světlých 
listnatých i jehličnatých lesích od nížin do hor. 
Na zahradě se mu bude dařit v trávě a pod stromy na kyselejší humóz-
nější a přiměřeně vlhké půdě, na slunném či polostinném stanovišti. Množí 
se samovýsevem a odnožemi, je rozrůstavý. Na záhonech se pěstují 
různé druhy velké jahody zahradní-Fragia x manga. Lze je úspěšně 
pěstovat i v truhlíku nebo jahodovém hrnci. Vysazují se na jaře v dubnu a 
v květnu nebo později v srpnu a září do vyhnojené a provzdušněné 
hlinitopísčité humózní půdy s neutrální až mírně kyselou reakcí na slunné 
stanoviště. Jahodník je náročný na půdní i vzdušnou vláhu. 
Z jahodníku obecného se od května do září sbírají listy i s řapíkem a suší 
se na dobře větraných místech v tenké vrstvě ve stínu. Uchovávají se 
v dobře uzavřených nádobách v suchu a ve tmě. Nálev z listu má protizá-
nětlivý účinek, používá se při léčbě střevních katarů spojených s průjmy, 
k výplachům při zánětech dásní a zevně k obkladům na krvácející 
hemeroidy a zanícené rány. Plody se mají sbírat dopoledne po vyschnutí 
rosy nebo k večeru, kdy jsou nejaromatičtější, a ukládat tak, aby se 
nezapařily. Používaly se při vysokém krevním tlaku a revmatizmu. 
Kulturní odrůdy jahody zahradní obsahují vysoké množství vitamínu C, 
uchovávají se nejlépe zamražené, slouží k přípravě sirupů, džusů, 
kompotů a zavařenin. 
Jako léčivka se používají pouze plané druhy, kulturní odrůdy léčivé účinky 
nemají, ale jsou skvělým kosmetickým prostředkem. 



Osvěžující jahodová maska: 4 - 6 jahod, 1 lžíce jogurtu 
 

Jahody rozmačkáme a smícháme s jogurtem, naneseme na obličej, 
necháme chvíli působit a opláchneme vlažnou vodou. Pozor na alergie. 
 

Pleťová voda na rozšířené póry :  
 

50 g usušených jahodových listů, 2 dl vroucí vody. 
 

Bylinu spaříme, necháme půl 
hodiny louhovat, scedíme a takto 
získanou pleťovou vodu 
používáme k pravidelnému 
čištění pleti. 
 

Čaj z listu jahodníku obecného 
 

1 lžíce sušeného jahodníku 
obecného, 1 lžíce sušeného listu 
maliníku obecného, 500 ml vody. 
 

Byliny zalijeme vařící vodou, 
necháme 10 minut odstát a 
přecedíme. Můžeme přidat 
citronovou a med, ale až do 
prochladlého čaje, abychom 
nezničili prospěšné látky v medu 
a citrónu Čaj z listu jahodníku je 
dobrou náhražkou pravého čaje, 
často ve směsi s listy maliníku. 
 

Čerpáno z knihy Kláry Trnkové „Třikrát tucet zázračných bylin“. 
Vydalo nakladatelství: STUDIO trnka s.r.o. v Praze roku 2015. 
Mnoho krásně ilustrovaných knih, také knih pro děti si můžete objednat 
na  www.studiotrnka.cz                                             Připravila Marie Ohřálová 

http://www.studiotrnka.cz/


NEDĚLNÍ POVÍDKA K ZAMYŠLENÍ 
 

Nejsou na prodej 
 

     Jedna mladá dvojice vešla do nejkrásnějšího obchodu s hračkami ve 
městě. Manželé si dlouho prohlíželi barevné hračky, které tu byly 
v policích vyrovnané až do stropu. Hraček a nejrůznějších krabic s nimi tu 
bylo nepřeberné množsrví ve veselém nepořádku. Byly tam panenky, 
které plakaly, elektronické hračky, malinkaté kuchyňky, ve kterých se 
pekly dorty a pizzy, a další a dalšá hračky. 
     Manželé se nemohli rozhodnout. Přiblížila se k nim milá prodavačka. 
     Žena se jí snažila vysvětlit: „Podívejte, my máme doma malou holčičku, 
ale jsme celý den pryč a často i večer.“ 
    „A holčička se tak málo směje,“ pokračoval muž. 
    „Chtěli bychom jí koupit něco, co by jí dělalo radost,“ řekla zase ta žena. 
„Když nejsme doma…Něco, co by ji potěšilo,když je sama.“ 
     Je mi líto,“ usmála se prodavačka. „Ale my neprodávíme rodiče.“ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rozhodnutí pořídit si děťátko znamená uzavřít s ním smlouvu – tu 
největší, jakou si člověk může představit. Všichni malí k nám přicházejí, 
protože jsme je pozvali do života, a ptají se nás: „Zavolali jste mě. Jsem 
tu. Co pro mě máte?“ Tady začíná naše zodpovědnost za výchovu 
človíčka. 
 

Jeden patnáctiletý to vidí takto: 
Chtěl jsem mléko a dostal jsem dudlík. 
 

Z knihy Bruna Ferrera „Příběhy pro potěchu duše“. Vydalo nakladatelství Portál) 
                                                       

                                                                                  Připravila Marie Ohřálová 



 KAPKA HUMORU 
 

 

 

V křesťanské škole se ptá 
učitelka dětí: "Tak děti, 
dám vám hádanku. Co je 
to? Skáče to po stromech 
a žere oříšky. Přihlásí se 
Lojzíček: "Já myslím že 
veverka, ale jak vás znám, 
tak to bude určitě Ježíš 
Kristus." 

 
Farář se rozčiluje: "Kostel 
prázdný, nikde nikdo, ani 
varhaník nepřišel. Kdo 
dnes bude hrát?!?" 
Kostelník odpovídá: "Naši 
s Kanadou." 
 

 
Malý synek kazatele se ptá: "Taťko, všiml jsem si, že se vždycky v neděli 
ráno před kázáním posadíš na okraj pódia a skloníš hlavu. Co to děláš?" 
"Prosím našeho Pána, aby mi dal dobré kázání," vysvětluje otec. "A proč 
to tedy neudělá?" 
 
 
Farář se ptá na 
hodině náboženství 
dětí: "Kdo chce jít do 
nebe?" Hlásí se 
všichni kromě 
Pepíčka Kalianků. 
"Proč ty do nebe 
nechceš?" "Protože maminka říkala, že mám jít ze školy rovnou domů!" 
 
 
Poslala maminka Pepíčka (koho jiného) na faru se vzkazem a poučila ho: 
"Hlavně nezapomeň slušně pozdravit - Pochválen buď Ježíš Kristus!" Po 
návratu se maminka Pepíčka ptala: "Tak co, pozdravils, jak jsem Ti 
říkala?" A Pepíček s bezelstným úsměvem odpověděl: "Přišla mi otevřít 
hospodyně, tak jsem řekl - Zdrávas, Maria 
 

(čerpáno: Nezbeda a facebook)                                                         Připravila M. Ohřálová 



Nedělníček dětem 
 

Doplňovačka:  
 

 

Milé děti, jedna stanice české televize si pro vás připravila prázdninovou 
soutěž. Můžete soutěžit na různých místech po celé České republice, kam 
třeba pojedete s rodiči na prázdniny nebo výlet. Zatím je to utajené, vše 
potřebné se dozvíte od 13. června na www.ulozteovecky.cz. 
Název soutěže i televize se skrývá v tajence doplňovačky. Ať se vám daří. 

 

Tajenka z minulé doplňovačky zní: „MÁJ JE LÁSKY ČAS“ 
 

               

  Skrývačky – hledej ptáky 
 

1. Žádná kostra kanál nevidí. 
2. Každý rozumný člověk počká několik minut. 
3. Nová dívka v kabátě byla hezká. 
4. Kdo to umí, točí laso kolem těla. 
5. Špinavá voda televizi škodí. 
6. Velký Petr dopadl a skočil znovu. 
7. Moderní apoštol kamarádí s orlojem. 
8. Malý, velký, tlustý, tenký, každý měl fialový ret od borůvek. 
9. Stará ostruha vraného koně nezraní. 
10. Barvy na obličej kazí kůži. 

http://www.ulozteovecky.cz/


NAJDI 10 ROZDÍLŮ 

Autor doplňovačky Adéla Václavíková, Klášterec nad Ohří                             Připravila Marie Ohřálová 



Rozpis úmyslů na mše svaté ve farnosti Dolní Benešov na červen 2025 

 

(Níže uvedené údaje jsou POUZE informativní, v daném období může dojít ke změnám!!!)  
 

Den Datum Místo, čas Úmysl Pozn. 
Po 2.6. 18.00 Za Václava Kohuta, dvoje rodiče a boží požehnání pro živou r.  

Út 3.6. 7.00 Za živé a + farníky  

St 4.6. 18.00 Za nemocné osoby  

Čt 5.6. 18.00 Za Antonína Küffela (přip.ned.90 let) a za živou rodinu  

Pá 6.6. Záb 18.00 Úmysl zastupujícího kněze  

So 7.6. 7.00 Úmysl zastupujícího kněze  

Ne 8.6. 7.00 Poděkování za dar života s prosbou o boží požehnání Sv.Duch 
Ne 8.6. Záb 8.30 Za Eriku Thiemlovou, manžela, rodiče z obou stran a za živou ... Sv.Duch 
Ne 8.6. 10.00 Za Gertrudu Haidovou, manžela, syna, dvoje rodiče, za souroz… Sv.Duch 
Po 9.6. 18.00 Za + Josefa Tomaku (přip.7.výr.+), za + rodiče z obou stran, …  

Út 10.6.  Není mše svatá ve farnosti  

St 11.6. 18.00 Za Marii Drastíkovou, manžela a dvě dcery  

Čt 12.6. 18.00 Za Annu Bakovou (výroční) a za Michala Bako  

Pá 13.6. Záb 18.00 Poděkování P.Bohu za 60 let života, za dar zdraví, rodiče Such...  

So 14.6. 7.00 Za živé a + farníky  

So 14.6. 10.30 Svatba:  

Ne 15.6. 7.00 Za + Agnes Theuerovou a manžela Sv.Troj. 
Ne 15.6. Záb 8.30 Za Gerharda Bazana, dvoje rodiče, živou rodinu a duše v očistci Sv.Troj. 
Ne 15.6. 10.00 Poděkování za 30 let kněžské služby a 30 let manželství … Sv.Troj. 
Po 16.6. 18.00 Poděkování za dar života a víry, s prosbou o vedení D.svatým …  

Út 17.6.  Není mše svatá ve farnosti  

St 18.6. 18.00 Za Pavla Holečka, manželku, synovce, dvoje rodiče, souroz. …  

Čt 19.6. Záb 18.00 Za živé a + dobrodince kostela sv. Urbana B.Tělo 

Pá 20.6. Záb 18.00 Za Edeltraudu Stanovskou, manžela, dvoje rodiče, bratra, …  

Pá 20.6. 18.00 Adorace před vystavenou NSO do 19:30  

So 21.6. 7.00 Za Jana Kostřicu, manželku a rodiče z obou stran  

Ne 22.6. 7.00 Za členy Živého růžence – B B.Tělo 

Ne 22.6. 9.00 Za živé a + farníky B.Tělo 
Po 23.6. 18.00 Za Jana Krakovčíka, rodiče a všechny + z rodiny Štefkovy  

Út 24.6. 7.00 Za živé a + farníky  

St 25.6. 18.00 Za + Josefa Kuchaře …  

Čt 26.6. 18.00 Za + Karla Thiemla – výroční  

Pá 27.6. 7.00  NSJ 

Pá 27.6. Záb 18.00 Za Vilemínu Balarinovou (přip.ned.95 let), za živou rodinu …  

So 28.6. 11.00 Poděkování Pánu Bohu za 50 let manželství, za živou a + rodinu  

So 28.6. ČK 17.00 Za živé a + rybáře z DB a ZÁ  

Ne 29.6. 7.00 Za Pavla Holečkovou, manžela a duše v očistci  

Ne 29.6. Záb 8.30 Za rodiče Kostřicovy, syna, dceru, zetě, vnuka a duše v očistci  

Ne 29.6. 10.00 Poděkování za uplynulý školní rok a prosba o boží pomoc pro …  
Po 30.6. 18.00 Za + rodiče Klementovy, za + bratra Pavla a za celou živou rodinu  

Út 1.7. 7.00 Za živé a + farníky  

St 2.7. 18.00   

Čt 3.7. 18.00   

Pá 4.7. 7.00   

Pá 4.7. Záb 18.00 Za Josefa Sovíka, dvoje rodiče, sourozence a za živou rodinu  

So 5.7. 7.00 Za farníky, kteří pomáhají při chodu a životě farnosti  

Ne 6.7. 7.00   

Ne 6.7. Záb 8.30 Za Marii Elblovou, manžela, dceru a živou rodinu  

Ne 6.7. 10.00 Za Marii Holečkovou (přip.ned.90 let) s prosbou o boží pomoc …  

 

Poznámka: Kde byl úmysl textem delší, je jeho pokračování znázorněno třemi tečkami. 



Papež Lev XIV. při inaugurační mši v neděli 18. 5. 2025 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ať „NEDĚLNÍČEK“ vnese do Vašich rodin příjemné, 
pokojné, a sváteční chvíle.         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               PPPAAAPPPEEEŽŽŽSSSKKKÝÝÝ      ZZZNNNAAAKKK      LLLVVVAAA      XXXIIIVVV...   
   

 

Vydavatel: 

Připravuje  

„Tým Nedělníčku“ P.  Mgr. Pavel Kuchař, farář, a Marie Ohřálová, foto  Věra Dudová 

email:  nas.nedelnicek@seznam.cz ; webové stránky: http://www.farnost-dolni-benesov.estranky.cz/ 

Vychází vždy první neděli v měsíci za dobrovolný příspěvek.  Zapsáno do evidence periodického 

tisku ministerstva kultury pod číslem MK ČR E19917    

mailto:nas.nedelnicek@seznam.cz
http://www.farnost-dolni-benesov.estranky.cz/

